ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN BÀN

Số:          /UBND-NLN
V/v khẩn trương tổ chức triển
khai các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng
trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Bàn, ngày 20 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo Chương trình Phát triển Lâm nghiệp
bền vững huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm huyện; Hạt

Kiểm lâm khu Bảo tồn thiên nhiên Hoàng Liên -
Văn Bàn; Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự

huyện; Ban Quản lý khu Bảo tồn thiên nhiên
Hoàng Liên - Văn Bàn; Ban Quản lý rừng phòng

hộ huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền
thông huyện; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp

Văn Bàn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 743/UBND-NLN ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh

Lào Cai về việc tổ chức các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng.

Để chủ động triển khai các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR, ngăn

chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp
luật, Chủ tịch UBND huyện Văn Bàn chỉ đạo thực hiện như sau:

1. Hạt Kiểm lâm huyện; Hạt Kiểm lâm Khu bảo tồn thiên nhiên Hoàng
Liên - Văn Bàn

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan triển

khai đồng bộ các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, PCCCR; phân công công chức,
viên chức, Kiểm lâm trên địa bàn thường trực 24/24 giờ tại trụ sở đơn vị, các trạm,

chốt bảo vệ rừng, PCCCR để tiếp nhận thông tin và xử lý kịp thời các tình huống
xảy ra. Thường xuyên cập nhật thông tin trên phần mềm cảnh báo cháy rừng của

cục Kiểm Lâm; theo dõi tình hình thời tiết, khí hậu, phối hợp với Trung tâm Văn
hoá, Thể thao - Truyền thông huyện cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên các phương

tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền lưu động tới các tổ dân phố, thôn bản. Tổ
chức lực lượng phát hiện sớm đám cháy mới phát sinh, dập tắt lửa ngay từ đầu, hạn

chế thấp nhất về cháy rừng.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng điều tra, xác minh làm rõ

nguyên nhân, đối tượng vi phạm các quy định về bảo vệ rừng, PCCCR để xử lý
nghiêm theo quy định của pháp luật.

2

- Tham mưu UBND huyện thường xuyên đôn đốc việc triển khai thực hiện
công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR tại các xã, thị trấn và các chủ rừng. Làm rõ

trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của UBND các xã, thị
trấn, các chủ rừng, báo cáo thường trực UBND huyện xem xét xử lý trách nhiệm
theo quy định.

2. Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm huyện, Hạt Kiểm lâm Khu

bảo tồn thiên nhiên Hoàng Liên - Văn trong công tác tuần tra, kiểm soát, điều tra,
xác minh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp; công tác ứng cứu

chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn huyện.

3. Ban Quản lý khu Bảo tồn thiên nhiên Hoàng Liên - Văn Bàn; Ban

Quản lý rừng phòng hộ huyện; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Văn Bàn

- Tổ chức thực hiện quản lý chặt chẽ diện tích rừng và đất lâm nghiệp được

giao quản lý; thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra, kiểm soát để phát
hiện sớm các hành vi phá rừng, cháy rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác, mua bán,

vận chuyển lâm sản, động thực vật rừng trái pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, chính quyền cơ sở để tổ chức

thực hiện các biện pháp về bảo vệ rừng và PCCCR; điều tra, xác minh làm rõ
nguyên nhân, đối tượng vi phạm các quy định về bảo vệ rừng, PCCCR để xử lý
nghiêm theo quy định của pháp luật trên diện tích rừng được giao quản lý.

- Bố trí lực lượng thường trực tại các trạm, chốt trực bảo vệ rừng, phới hợp
với lực lượng Kiểm lâm kiểm soát chặt chẽ người ra vào rừng tại những khu rừng

trong thời kỳ cao điểm về cháy rừng.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật một cách sâu rộng về bảo vệ rừng,

PCCCR tới các tầng lớp nhân dân, đặc biệt tập trung tuyên truyền tới các chủ rừng,
hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư sinh sống và có các hoạt động sản xuất

nông, lâm nghiệp trong rừng và gần rừng.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông huyện

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tiếp tục làm tốt công tác thông tin, truyền
thông về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường thời lượng phát

sóng nội dung tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp thời đưa
thông tin về dự báo cấp cháy rừng trong suốt thời kỳ cao điểm mùa khô; cảnh báo
về nguy cơ cháy rừng tại các khu vực trên địa bàn huyện để các cơ quan, đơn vị

liên quan, các chủ rừng chủ động phòng tránh và xử lý khi có cháy rừng xảy ra.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Văn bản chỉ đạo của cấp trên; Chủ động
ứng phó chữa cháy rừng trong mọi tình huống; Chịu trách nhiệm trước Huyện ủy,

UBND huyện khi để xảy ra cháy rừng mà không có các biện pháp xử lý kịp thời.

- Khẩn trương rà soát, củng cố kiện toàn Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách

về phòng, chống phá rừng và PCCCR của địa phương; ban hành quy chế hoạt động,
phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể với từng thành viên của Ban Chỉ huy làm cơ

sở triển khai thực hiện các hoạt động kiểm tra, đôn đốc công tác phòng cháy, chữa
cháy rừng theo phương châm “4 tai chỗ”.

3

- Bố trí lực lượng ứng trực 24/24 giờ (khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV,
cấp V) các ngày trong tuần (kể cả thứ 7, chủ nhật, ngày lễ) tại các trụ sở, chốt/trạm,

kiểm soát chặt chẽ người ra vào rừng, đặc biệt các khu vực trọng điểm, dễ cháy.

- Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện về PCCCR theo phương châm “bốn tại
chỗ”, “năm sẵn sàng” đảm bảo lực lượng chỉ huy, lực lượng chữa cháy rừng tại

chỗ sẵn sàng triển khai trong trường hợp có cháy rừng xảy ra.

- Thường xuyên thông tin tình hình quản lý bảo vệ rừng, PCCCR về Hạt

Kiểm lâm huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) để tham mưu UBND huyện
xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

6. Các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình Phát triển Lâm nghiệp
bền vững huyện

Chủ động nắm bắt địa bàn đôn đốc, chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ rừng,
PCCCR tại các xã được giao phụ trách. Tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy chữa

cháy rừng, công tác chuẩn bị dụng cụ PCCCR tại các xã, thị trấn được phân công
phụ trách, báo cáo cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện để kịp thời giải quyết

theo quy định.

7. Chế độ báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong trường hợp phát

hiện xảy ra cháy rừng thông tin kịp thời về UBND huyện qua Hạt Kiểm lâm huyện
(theo số điện thoại 0975.311.398 hoặc 0386.632.656).

Yêu cầu các Thành viên Ban chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp
bền vững huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn và các chủ rừng khẩn trương triển khai thực hiện./.
(Đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng)

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Huyện uỷ, HĐND huyện
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Chi cục Kiểm lâm Lào Cai;
- Trung tâm VH,TT-TT huyện(Đưa tin);
- Cổng Thông tin điện tử huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Lưu: VT, NLN(Thanh).

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T15:12:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Vũ Hồng Phương<vhphuong-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T15:22:21+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<hdnd-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T15:23:39+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<hdnd-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T15:23:49+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<hdnd-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!